

Số: /BC-UBND

Danh Thắng, ngày 10 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội, An ninh-Quốc phòng 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Phần I

TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

Năm 2023 là năm thứ tư triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIII. Bên cạnh những thuận lợi từ kết quả tích cực đạt được trong năm 2022, kinh tế xã hội trên địa bàn xã còn phải chịu ảnh hưởng với nhiều khó khăn, thách thức của thời tiết, giá cả thị trường, giá năng lượng, khí đốt, xăng dầu tăng cao đã ảnh hưởng đến mọi mặt đời sống xã hội... Song dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự giám sát chặt chẽ của HĐND, sự phối hợp thực hiện nhiệm vụ của UBMTTQ và các ban, ngành, đoàn thể từ xã đến thôn; UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển KTXH- ANQP và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. Cùng với sự nỗ lực, cố gắng của đội ngũ cán bộ, công chức, cán bộ các thôn và sự đồng thuận của nhân dân, công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, ANQP trong 6 tháng đầu năm 2023 đã đạt được những kết quả tích cực. Cụ thể như sau:

I. TRÊN LĨNH VỰC PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp

1.1. Về trồng trọt

Diện tích lúa chiêm xuân gieo cấy được 272 ha, giảm 02 ha so với cùng kỳ, trong đó có 34ha sản xuất lúa giống có bao tiêu sản phẩm. Năng suất bình quân đạt 5,83 tấn/ha, giảm 0,39 tấn/ha so với cùng kỳ năm 2022. Tổng sản lượng đạt 1.585,7 tấn, giảm 118,6 tấn so với cùng kỳ năm 2022. Nguyên nhân giảm là do thu hồi diện tích đất nông nghiệp để thực hiện các dự án; năng suất cây lúa giảm do thời tiết không thuận lợi cho cây lúa sinh trưởng và phát triển.

Trong 6 tháng đầu năm thôn Đại Đồng 2 đã ký kết bao tiêu sản phẩm với công ty giống cây trồng Trung ương gieo trồng được 34ha lúa giống VNR20, năng suất đạt 5,83 tấn/ha, tổng sản lượng đạt 198,2 tấn.

Diện tích lạc xuân gieo trồng được 171 ha giảm 02ha so với cùng kỳ năm 2022. Năng suất bình quân đạt 1,9 tấn/ha, tương đương so với cùng kỳ năm 2022. Tổng sản lượng đạt 324,9 tấn.

1.2. Về kinh tế vườn đồi

Trên địa bàn toàn xã có khoảng 20 ha cây ăn quả, hiện đang duy trì với các loại cây ăn quả chính là bưởi, nhãn, vải thiều, chuối, mít... Tuy nhiên, do trong một, hai

năm gần đây giá thành của quả bưởi xuống thấp nên một số hộ gia đình đã thay thế cây bưởi bằng các cây trồng khác như nhãn, ổi, hồng xiêm, mít với mục đích chính là phục vụ nhu cầu sinh hoạt của gia đình.

Hưởng ứng chương trình 1 tỷ cây xanh do Thủ tướng Chính phủ phát động UBND xã đã triển khai tới các thôn, các hộ dân trên địa bàn xã, kết quả đến nay đã trồng được 6.400 cây⁽¹⁾ xanh các loại vào dịp đầu năm.

1.3. Về chăn nuôi- Thú y:

+ Tổng đàn trâu, bò, ngựa là: 1.342 con giảm 285 con so với cùng kỳ 2022, nguyên nhân giảm do giá trâu, bò thương phẩm thấp trong khi chi phí chăn nuôi cao.

+ Tổng đàn gia cầm, thủy cầm là 185.500 con, tăng 9.500 con so với cùng kỳ 2022, trong đó chủ yếu tăng số lượng ở đàn vịt do thời gian nuôi ngắn ngày.

+ Đàn lợn là 6113 con, (giảm 287con so với cùng kỳ 2022). Nguyên nhân giảm là do tình hình giá nguyên liệu cho chăn nuôi tăng cao nên không khuyến khích được người nuôi.

+ Nuôi trồng thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản đang duy trì nuôi trồng, sản xuất 44,32 ha, hiện đang được các hộ phát triển đa dạng với các hình thức thâm canh, bán thâm canh cho thu nhập kinh tế ổn định. Sản lượng thủy sản ước đạt 185 tấn, tập trung ở một số hộ cá nhân có hợp đồng sử dụng mặt nước lớn ước khoảng 150 tấn, còn lại là nằm ở các hộ trong các khu dân cư.

2. Xây dựng nông thôn mới

UBND xã tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện nâng cao chất lượng các tiêu chí xã NTM nâng cao, chú trọng vào xây dựng các tiêu chí về trường học và giao thông. Đồng thời đăng ký và phân đấu thực hiện xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu đối với thôn Đại Đồng 2. Đến nay thôn đã hoàn thành 4/7 tiêu chí⁽²⁾ và đang tập trung thực hiện hoàn thành các tiêu chí chưa đạt⁽³⁾. Dự kiến thời gian hoàn thành xong trước 30/9/2023.

3. Về phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ

3.1 Công nghiệp

Tiếp tục duy trì hoạt động của các công ty, doanh nghiệp sản xuất công nghiệp với các ngành nghề như: may mặc, xây dựng. Ước thu nhập bình quân từ 6 - 7 triệu đồng/lao động/ tháng (tương đương so với cùng kỳ năm 2022).

3.2 Tiểu thủ công nghiệp

Các cơ sở cơ khí nhỏ phục vụ sản xuất nông nghiệp và các cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng cơ bản được duy trì ổn định. Cơ sở sản xuất chế biến gỗ có xu hướng

⁽¹⁾ Năm 2021 trồng 1.900 cây; năm 2022 trồng 1.500 cây; năm 2023 trồng được 3000 cây.

⁽²⁾ 4 tiêu chí đã đạt gồm: tiêu chí số 3 về Phát triển sản xuất; tiêu chí số 4 về Nhà ở, vườn hộ gia đình; tiêu chí số 6 về Văn hóa, y tế; tiêu chí số 7 về Hệ thống chính trị, ANTT.

⁽³⁾ 3 tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí số 1 về Giao thông; tiêu chí số 2 về VSMT; tiêu chí số 5 về Nhà văn hóa, khu thể thao thôn

giảm nguyên nhân do việc xuất bán gỗ mộc sang thị trường Trung Quốc gặp nhiều khó khăn.

3.3 Đối với thương mại và dịch vụ

Tiếp tục duy trì hoạt động của trên 40 hộ kinh doanh ô tô vận tải, trên 200 hộ kinh doanh các loại hình dịch vụ tổng hợp. Hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn xã với các kênh phân phối đa dạng, hệ thống bán buôn, bán lẻ nhất là đối với các mặt hàng thiết yếu và hàng tiêu dùng. Dịch vụ viễn thông, thuê bao internet và các dịch vụ truyền hình tiếp tục phát triển đáp ứng nhu cầu trao đổi, khai thác thông tin, tiếp cận khoa học công nghệ và giải trí v.v... của nhân dân.

4. Về GTTL- XDCB

4.1. Về giao thông, thủy lợi

UBND xã đã chỉ đạo HTX dịch vụ nông nghiệp và tưới tiêu tổ chức nạo vét mương tưới tiêu nội đồng ở các thôn được 5,1km; Tổ chức bơm nước phục vụ nhân dân sản xuất vụ chiêm xuân với tổng diện tích 2 đợt bơm là 105 ha. Đảm bảo không để tình trạng cây trồng bị chết do hạn hán.

Phối hợp với Ban quản lý dự án và đơn vị thi công hoàn thành việc xây dựng và đưa vào sử dụng đoạn mương tưới, tiêu nội đồng tại thôn Danh Thượng 2 với tổng chiều dài là gần 600m.

Công tác giải tỏa HLG, GPMB phục vụ cải tạo nâng cấp đường tỉnh 295. Đã tiến hành vận động được 154/155 hộ gia đình có công trình nằm trong hành lang ATGT tự tháo dỡ các công trình để thực hiện dự án cải tạo, nâng cấp ĐT 295. Đến nay còn 01 hộ⁽⁴⁾ chưa tự giác tháo dỡ, UBND xã đang tập trung giải quyết. Đồng thời triển khai việc giải tỏa hành lang ATGT đường trục xã đoạn khu Trung tâm UBND xã, kết quả đã vận động 25/25 hộ tự giác tháo dỡ các công trình, mái hiên, mái vẩy trả lại hành lang ATGT đường trục xã.

Tập trung chỉ đạo việc rà soát, kiểm đếm và tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến chủ trương đầu tư dự án cải tạo, nâng cấp đường nối ĐT 288 đi ĐT 295 tới các hộ có các công trình và đất nằm trong phạm vi phải giải phóng mặt bằng phục vụ dự án xây dựng công trình cải tạo, nâng cấp đường nối ĐT 288 đi ĐT 295 tại các thôn Danh Thượng 1, Danh Thượng 2 và thôn Nam Đồng⁽⁵⁾.

4.2. Về xây dựng cơ bản:

Tập trung đôn đốc đơn vị thi công hoàn thành công trình nhà lớp học 2 tầng 8 phòng trường THCS Danh Thắng, đến nay đã hoàn thành 90% các hạng mục theo thiết kế, dự kiến hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng trong tháng 7/ 2023. Đã tiến hành khởi công công trình cải tạo, nâng cấp công nghĩa trang liệt sỹ xã đồng thời đang hoàn thiện hồ sơ chuẩn bị thi công công trình nhà lớp học 3 tầng 6 phòng trường Mầm

⁽⁴⁾ Hộ ông La Văn Tài thôn Danh Thượng 1, xã Danh Thắng.

⁽⁵⁾ Thôn Danh Thượng 1 có 41 hộ với 49 thửa; thôn Danh Thượng 2 có 24 hộ với 24 thửa; thôn Nam Đồng có 02 hộ với 02 thửa.

non và công trình cải tạo, nâng cấp đường trục thôn Đại Đồng 2, xã Danh Thắng, dự kiến sẽ khởi công trong tháng 7/2023.

Trong 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn xã có 42 hộ⁽⁶⁾ gia đình xây dựng nhà kiên cố, giảm 68 hộ so với cùng kỳ năm 2022, ước giá trị thực hiện khoảng 38 tỷ đồng, qua đó nâng tổng số nhà ở kiên cố trên địa bàn toàn xã là 1.244 hộ. Nguyên nhân giảm là do 6 tháng đầu năm ảnh hưởng của nền kinh tế thị trường, giá cả vật liệu xây dựng tăng cao, thị trường bất động sản trầm lắng.

5. Về lĩnh vực đất đai, môi trường, Giải phóng mặt bằng

5.1. Về đất đai

Duy trì thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn, đồng thời thực hiện cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận QSDĐ được 97 hồ sơ. Đăng ký biến động quyền sử dụng đất 143 hồ sơ; làm thủ tục cấp giấy chứng nhận lần đầu được 09 giấy.

Thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm đất đai trên địa bàn toàn xã. Kết quả đã xử lý, ngăn chặn xong 6/6 trường hợp vi phạm đất đai⁽⁷⁾.

Công tác lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau dồn điền đổi thửa đến nay kết quả như sau: Số hồ sơ tồn tại phải lập là 317 hồ sơ, đã thực hiện lập hồ sơ bàn giao cho chi nhánh văn phòng quản lý đất đai là 264, còn 53 hồ sơ trong đó có 32 hồ sơ các dân không đến kê khai hoàn thiện theo quy định, 21 hồ sơ đang trong quá trình hoàn thiện hồ sơ.

5.2. Công tác môi trường

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 17 – CT/TU ngày 27/2/2020 của BTV Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường. UBND xã đã chỉ đạo HTX dịch vụ môi trường xã cũng như các tổ thu gom rác thải tại các thôn duy trì hoạt động tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp. Đơn đốc các thôn nộp tiền phí VSMT năm 2023. Kết quả tính đến 30/6/2023 toàn xã thu được 363.495.000 đồng/392.724.000 đồng đạt 92,56% kế hoạch cả năm 2023.

5.3 Công tác Giải phóng mặt bằng

Hoàn thành công tác GPMB dự án xây dựng đường và cầu kết nối Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang đi huyện Phổ Yên, tỉnh Thái Nguyên (đoạn từ QL 37 đi cầu Hòa Sơn) với diện tích là 36.712,6 m², (trong đó đất nông nghiệp diện tích 21.730,9m², diện tích đất ở, đất nuôi trồng thủy sản, đất trồng cây lâu năm là 14.981,7m²).

Công tác GPMB dự án 02 điểm dân cư Danh Thắng thuộc thôn Danh Thượng 1, Danh Thượng 2 với tổng diện tích dự án: 14.541,4m², với 36 hộ gia đình, cá nhân. Đã có Quyết định thu hồi, phê duyệt phương án được 34 hộ gia đình, cá nhân đến

⁽⁶⁾ Thôn Danh Thượng 1: 9 hộ; thôn Danh Thượng 2: 7 hộ; thôn Danh Thượng 3: 6 hộ; thôn Nam Đồng: 7 hộ; thôn Phúc Thắng: 4 hộ; thôn Trung Phú: 2 hộ; thôn Đại Đồng 1: 4 hộ; thôn Đại Đồng 2: 3 hộ.

⁽⁷⁾ thôn Danh Thượng 2: 04 trường hợp, thôn Danh Thượng 3: 02 trường hợp.

nay đã có 31/34 hộ đã nhận tiền, còn 03 hộ⁽⁸⁾ chưa nhận tiền, 01 hộ chưa phê duyệt phương án đền bù, 01 hộ đang làm quy trình cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc.

Đối với công tác GPMB dự án 04 hộ công trường THCS xã Danh Thắng, tổng diện tích dự án là khoảng 400m², với 04 hộ⁽⁹⁾ có đất ở. Đang thực hiện quy trình lập phương án đền bù hỗ trợ.

6. Công tác quy hoạch và phát triển đô thị

Trên cơ sở Nghị quyết số 19-NQ/HU ngày 18/12/2020 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện Hiệp Hòa và Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 14/6/2021 của UBND huyện Hiệp Hòa về thực hiện chương trình phát triển đô thị Hiệp Hòa giai đoạn 2021-2025. UBND xã đã thực hiện xong việc lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn năm 2021 – 2030 đồng thời có kế hoạch xây dựng các công trình, dự án trọng điểm tập trung vào các công trình hạ tầng kỹ thuật, phát triển hạ tầng xã hội; hạ tầng dân cư và phối hợp thực hiện quy hoạch các khu, cụm công nghiệp...nhằm đảm bảo tiến độ hoàn thành các hạng mục, chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra.

7. Về công tác thuế- tài chính

Công tác Tài chính thực hiện đáp ứng đầy đủ, kịp thời chi lương đối với cán bộ, công chức và hoạt động chi thường xuyên của cả hệ thống chính trị của xã. Tổng thu ngân sách 6 tháng đầu năm ước đạt: 9.184.545.127 đồng đạt 115% dự toán; tổng chi ngân sách 6 tháng đầu năm ước đạt 2.492.325.640 đồng, đạt 31% dự toán xã giao. Thu phí môn bài được 89.800.000 đồng đạt 102,6% dự toán; thu phí, lệ phí giải quyết TTHC được 18.937.000 đồng đạt 42% dự toán.

Đã triển khai Kế hoạch giao thu thuế đất PNN và các loại quỹ, phí năm 2023. Kết quả tính đến ngày 30/6/2023 thuế đất PNN đã thu được 113.389.260 đồng/148.838.508.000 đồng đạt 76,18% kế; Quỹ PCTT đã thu được 33.460.000 đồng/ 37.410.000 đồng đạt 89,44%; Quỹ Đền ơn đáp nghĩa đã thu được 16.320.000 đồng/ 17.590.000 đồng đạt 92,78%; Quỹ khoán thầu đã thu 17.066.000 đồng/ 23.822.000 đồng đạt 71,64% kế hoạch.

8. Về hoạt động vốn vay tín dụng

Toàn xã có số dư nợ vay vốn ngân hàng nông nghiệp và ngân hàng chính sách xã hội là: 121.541.000.000 đồng⁽¹⁰⁾ với 873 khách hàng, tăng 6.354.300.000 đồng so với cùng kỳ năm 2022. Đến nay các nguồn vốn cho vay đều được đảm bảo đúng đối tượng, đúng mục đích sử dụng. Vì vậy các hộ vay vốn đã phát huy được hiệu quả đồng vốn, đối tượng vay được mở rộng hơn, thủ tục vay được thuận lợi hơn.

II. TRÊN LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Công tác văn hoá, thể thao, thông tin, tuyên truyền

⁽⁸⁾ Thôn Danh Thượng 2: 02 hộ và 01 hộ ở TDP Việt Hùng- Thị Trấn Thắng.

⁽⁹⁾ Thôn Danh Thượng 3: 02 hộ; thôn Nam Đồng 02 hộ.

⁽¹⁰⁾ Ngân hàng nông nghiệp là 96.300.000.000 đồng với 336 khách hàng, từ Ngân hàng CSXH huyện là 25.241.000.000 đồng với 537 khách hàng.

Tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Thực hiện tốt việc tiếp âm đài huyện, viết 20 tin bài, làm 06 chương trình, tổ chức treo băng vượt đường, pa no, khẩu hiệu các loại tại trung tâm xã, các nhà trường, trạm y tế xã, các thôn.

Năm 2023 tình hình dịch bệnh Covid 19 cơ bản đã được kiểm soát nên trong những tháng đầu năm 8/8 thôn đều tổ chức lễ hội đầu xuân gắn với tổ chức các môn thể thao như bóng đá, bóng chuyền hơi... kinh phí vận động từ nguồn xã hội hóa để tổ chức các giải TDTT là trên 130.000.000 đồng⁽¹¹⁾.

Chào mừng kỷ niệm ngày giải phóng Miền Nam 30/4 và Quốc tế lao động 01/5/2023 UBND xã đã tổ chức thành công giải kéo co và bóng chuyền hơi nam nữ tại sân vận động xã với sự tham gia của 8/8 thôn; Tỷ lệ người dân tham gia tập luyện TDTT thường xuyên đạt 40%, duy trì tốt hoạt động của 20 câu lạc bộ TDTT trên địa bàn xã; 95% học sinh đạt tiêu chuẩn rèn luyện thân thể.

Tiếp tục duy trì thực hiện cuộc vận động toàn dân đoàn kết XDĐSVH. Năm 2023 có 2.027 hộ đăng ký phần đấu gia đình văn hóa; 05 cơ quan đăng ký đạt danh hiệu cơ quan đạt chuẩn văn hóa cấp huyện.

2. Công tác Lao động - TBXH

- Đối với việc thực hiện chính sách người có công và bảo trợ xã hội:

Quản lý, theo dõi việc chi trả trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng chính sách, người có công và bảo trợ xã hội với tổng số tiền là hơn hai tỷ đồng. Phối hợp với Ủy ban MTTQ, Hội Chữ thập đỏ xã rà soát các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để có biện pháp trợ cấp, cứu trợ kịp thời, đảm bảo không để xảy ra hộ dân nào bị thiếu đói trong dịp Tết. Toàn xã đã trao 569 suất quà Tết trị giá 350.750.000 đồng cho các đối tượng chính sách xã hội, người có công, người cao tuổi, các đối tượng ốm đau, khó khăn đột xuất; cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã.

Giải quyết thủ tục hành chính liên thông lĩnh vực BTXH được 34 hồ sơ; người có công 75 hồ sơ, trong đó có 50 hồ sơ chế độ trợ cấp 1 lần đối với các hộ gia đình có Huy chương kháng chiến. Cấp thẻ BHYT cho các đối tượng đầy đủ kịp thời, đầy đủ không để hồ sơ tồn đọng.

- Công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm

Trong 6 tháng đầu năm đã lập hồ sơ và cấp thẻ BHYT cho 148 đối tượng thuộc hộ nghèo, và 353 thuộc hộ cận nghèo, đạt 100% theo quy định. Số lao động có việc làm mới là 113 lao động⁽¹²⁾, đạt 53% kế hoạch huyện giao; có 04 lao động⁽¹³⁾ đi xuất khẩu tại nước ngoài đạt 100% kế hoạch giao.

⁽¹¹⁾ Thôn Danh Thượng 1: 18.000.000đ; thôn Danh Thượng 2: 26.550.000đ; thôn Nam Đồng: 15.000.000đ; thôn Phúc Thắng: 25.000.000đ; thôn Đại Đồng 2: 45.600.000đ

⁽¹²⁾ Thôn Danh Thượng 1: 16 lao động; thôn Danh Thượng 2: 17 lao động; thôn Danh Thượng 3: 16 lao động; thôn Nam Đồng: 13 lao động; thôn Phúc Thắng: 12 lao động; thôn Trung Phú: 11 lao động; thôn Đại Đồng 1: 16 lao động; thôn Đại Đồng 2: 12 lao động.

⁽¹³⁾ Thôn Phúc Thắng 02 lao động; thôn Đại Đồng 2: 01 lao động; thôn Danh Thượng 1: 01 lao động.

- *Đối với công tác trẻ em:* Tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện, đã tặng quà nhân dịp Tết thiếu nhi 01/6 với tổng số tiền là 3.000.000 đồng. Chỉ đạo trường Tiểu học xây dựng kế hoạch và tổ chức các khóa học dạy bơi cho trẻ em trong thời gian nghỉ hè. Kết quả tính đến ngày 30/6/2023 đã tổ chức được 8 lớp với 164 em học sinh tham gia.

3. Công tác Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Xã tiếp tục giữ vững chuẩn Quốc gia về y tế trong 6 tháng đầu Trạm Y tế đã khám và điều trị cho 3.017 lượt người. Công tác khám chữa bệnh được quan tâm, tinh thần thái độ phục vụ người bệnh của đội ngũ y bác sỹ có nhiều chuyển biến tích cực, phục vụ tốt hơn nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân.

Công tác dân số được duy trì, mức sinh thấp, hợp lý trong 6 tháng đầu năm toàn xã có 47 ca sinh, trong đó có 05 ca sinh lần 3 chiếm tỷ lệ 10.6% số ca sinh, giảm 4,4% tỷ lệ sinh con thứ 3 so với cùng kỳ năm 2022. Làm tốt công tác phối hợp trong việc kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược, sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã. Qua kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược đều được cấp phép theo quy định, đến nay trên địa bàn xã chưa ghi nhận trường hợp nào ngộ độc thực phẩm.

4. Công tác giáo dục

Năm học 2022 – 2023, toàn xã có 2.268 học sinh/66 lớp⁽¹⁴⁾, trong đó có 04 lớp thuộc nhóm trẻ tư thục độc lập. Các phong trào thi đua dạy tốt, học tốt được đẩy mạnh; thực hiện hiệu quả các mô hình đổi mới giáo dục, đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học và đánh giá học sinh. Kết thúc năm học 2022-2023 các trường giữ vững chuẩn quốc gia; chất lượng giáo dục có chuyển biến rõ rệt: Trường mầm non có 100% trẻ mẫu giáo hoàn thành chương trình lớp học, có 216 cháu đủ điều kiện vào lớp 1 đạt 100%; Bạc Tiểu học có 99,7% học sinh hoàn thành chương trình lớp học và 72.3% học sinh được khen thưởng, ; Trường THCS có 17% học sinh có học lực giỏi; 42.4% học lực khá, 39,5 % học lực trung bình và 1.1% học lực yếu; tỷ lệ học sinh tốt nghiệp đạt 100%.

Trong năm học 2022-2023 các trường Tiểu học và THCS tập trung phát triển giáo dục mũi nhọn. Kết quả trường Tiểu học đã đạt 9 giải cấp tỉnh, 54 giải cấp huyện tại các cuộc thi TDTT, giao lưu Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh và Tin học; Trường THCS đạt 48 giải tại các cuộc thi các môn Văn hóa và tin học; 39 giải tại các cuộc thi TDTT.

Trong công tác khuyến học, khuyến tài, tháng 6/2023 UBND xã, Hội khuyến học xã đã xây dựng Kế hoạch vận động ủng hộ quỹ khuyến học, khuyến tài. Kết quả tính đến ngày 30/6/2023, vận động từ các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và cán bộ, công chức xã là 110.250.000 đồng. Vận động tại thôn đã có 7/8 thôn đã hoàn thành kế hoạch vận động với tổng số tiền là: 28.900.000/35.520.000 đồng đạt 81,3% kế hoạch.

5. Công tác văn phòng - thống kê

⁽¹⁴⁾ Trường THCS 15 lớp với 619 học sinh; trường Tiểu học 29 lớp với 1.013 học sinh; trường Mầm non 18 lớp với 511 học sinh; 04 lớp tư thục độc lập với 125 học sinh

Duy trì thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, đồng thời chủ động tham mưu xây dựng Chương trình, kế hoạch công tác tháng, quý, năm trên cơ sở chương trình, kế hoạch công tác của UBND huyện, của Đảng ủy – HĐND xã và điều kiện cụ thể của xã đảm bảo đúng nội dung, đúng thời gian quy định đáp ứng yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành của thường trực Đảng ủy- HĐND- UBND xã. Thực hiện hoàn thành kế hoạch chuyên môn điều tra chăn nuôi, điều tra cây hàng năm trọng điểm, điều tra doanh nghiệp, hợp tác xã, điều tra hộ kinh doanh cá thể, cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng năm 2023.

6. Công tác chuyển đổi số

Ngay từ đầu năm UBND xã xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn xã, đồng thời kiện toàn và duy trì hoạt động của các tổ công nghệ số cộng đồng xã và các thôn; Tỷ lệ người dân từ 18 tuổi trở lên có điện thoại thông minh là 6.743/ 7.651 người, đạt 88,1%; Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng mạng internet là 2.087/2.237 hộ, đạt 93,29%. Tỷ lệ ký số, tỷ lệ xử lý hồ sơ công việc trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành công việc qua mạng đạt 100%.

7. Công tác chữ thập đỏ

Tiếp tục duy trì sự hoạt động của tổ chức hội; Hội đã vận động và tiếp nhận tặng 08 suất quà trị giá 4,8 triệu đồng cho 8 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

Hiện nay hội đang duy trì quản lý ngân hàng bò do quỹ thiện tâm trao tặng với 03 con, giảm 02 con so với cùng kỳ 2022.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH VÀ XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

1. Công tác an ninh

Trong 6 tháng đầu năm, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, không có điểm nóng, vụ việc phức tạp xảy ra trên địa bàn. Tổng số xảy ra 02 vụ liên quan đến ANTT trong đó 01 vụ tổ chức đánh bạc tại thôn Đại Đồng 1, 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản, đã chuyển công an huyện xử lý 2/2 vụ.

Tổ chức 01 lớp tập huấn về phòng cháy chữa cháy cho 100% cán bộ, công chức, tổ dân phòng các thôn và các cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã; Đồng thời tổ chức 01 lớp tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ cho 8/8 tổ an ninh tự quản các thôn.

Tiếp tục việc thực hiện làm căn cước công dân cũng như hỗ trợ việc đăng ký và kích hoạt mã định danh điện tử mức 1, mức 2 cho người dân trên địa bàn xã. Kết quả tính đến ngày 30/6/2023 đã cấp CCCD cho 7.830 công dân đạt 100%, đồng thời đã đăng ký và kích hoạt mã định danh điện tử cho 3.775 trường hợp đạt 48,21%.

2. Công tác Quân sự địa phương

Thực hiện hoàn thành 100% chỉ tiêu kế hoạch tuyển quân năm 2023 với 23 thanh niên lên đường nhập ngũ (trong đó có 02 thanh niên thuộc đối tượng công an nghĩa vụ). Đăng ký công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ được 73/73 công dân đạt 100% kế hoạch. Thực hiện hoàn thành kế hoạch huấn luyện dân quân cho 112 dân quân đạt 100% kế hoạch. Công tác hậu cần kỹ thuật được đảm bảo kịp thời, giữ gìn vũ khí sạch sẽ, an toàn phục vụ tốt cho mọi hoạt động của lực lượng vũ trang. Tổ chức

chi trả đầy đủ các chế độ phụ cấp cho các đối tượng được hưởng theo đúng quy định. Duy trì thực hiện chính sách hậu phương quân đội. Hoàn thiện tổng số 10 bộ hồ sơ theo quyết định 49/2015/QĐ-CP; Quyết định 62/2012/QĐ-CP và hồ sơ hưởng chế độ thương binh cho các đối tượng theo quy định.

3. Công tác kiểm tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư và giải quyết ý kiến kiến nghị cử tri

- Công tác kiểm tra:

Đã hoàn thành việc kiểm tra công tác quản lý, thu- chi kinh phí đối với HTX dịch vụ nông nghiệp và tưới tiêu xã Danh Thắng. Qua kiểm tra đã chỉ ra những tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức, hoạt động. Từ đó đã kịp thời có những biện pháp điều chỉnh, khắc phục để tránh việc xảy ra những sai phạm trong quá trình hoạt động.

- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư:

Được tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời giải quyết đúng chính sách, đúng pháp luật những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, của công dân nên không có đơn thư, khiếu kiện vượt cấp. Kết quả, trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận 6 đơn đến nay đã trả lời và giải quyết được 5/6 đơn, còn 01 đơn đang trong thời gian xem xét giải quyết.

- Đối với việc giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri:

Ngay sau kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân xã khoá XX, Chủ tịch UBND xã đã xem xét, chỉ đạo, phân công và thường xuyên đôn đốc cán bộ, công chức tiến hành kiểm tra, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Đến nay đã có 27/27 ý kiến, kiến nghị được giải quyết xong.

4. Công tác tư pháp, hộ tịch

Thực hiện tốt công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát hệ thống hóa, xử lý văn bản quy phạm pháp luật. Công tác hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật được quan tâm góp phần tích cực vào giữ vững ổn định chính trị và an toàn xã hội trên địa bàn.

Duy trì thực hiện tốt các nhiệm vụ về tư pháp hộ tịch, thường xuyên thực hiện công tác tham mưu, tư vấn về pháp luật. Mọi nội dung liên quan đến pháp luật đều được thực hiện đúng trình tự, thủ tục thẩm quyền theo quy định của pháp luật. Trong 6 tháng đầu năm đã đăng ký khai sinh 106 trường hợp. Đăng ký khai tử 37 trường hợp; Đăng ký kết hôn 49 cặp vợ chồng, xác nhận tình trạng hôn nhân là 50 trường hợp. Tổng số chứng thực 365 trường hợp, chứng thực HĐ 163 trường hợp, cấp bản sao từ sổ gốc 154 trường hợp, chứng thực chữ ký 237 trường hợp, chứng thực khác 189 trường hợp. UBND xã đã xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã. Kết quả đã phối hợp tổ chức được 02 buổi⁽¹⁵⁾ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại trường THCS xã Danh Thắng.

5. Công tác cải cách hành chính

⁽¹⁵⁾ 01 buổi về Luật phòng chống pháo nổ; 01 buổi về Luật An toàn giao thông; bạo lực học đường và an ninh mạng.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh, gắn với rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”. UBND xã đã xây dựng kế hoạch CCHC và kế hoạch kiểm soát các TTHC năm 2023 tập trung nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận Một cửa xã; việc tiếp nhận, giải quyết TTHC qua dịch vụ công trực tuyến; triển khai hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ; triển khai chương trình chuyển đổi số quốc gia, thanh toán phí qua dịch vụ công trực tuyến.

Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã đã tiếp nhận và giải quyết 1.198 hồ sơ thuộc các lĩnh vực tư pháp- hộ tịch, lao động – TBXH, Địa chính xây dựng, TNMT. Trong đó số hồ sơ công trực tuyến được giải quyết là 1.173 hồ sơ⁽¹⁶⁾ đạt 97,1%. Tỷ lệ hồ sơ được giải quyết và trả công dân đúng hạn đạt 100%, tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 100%. Mọi quy định về niêm yết, công khai các quy định về danh mục TTHC, mức thu phí, lệ phí được tổ chức thực hiện nghiêm túc.

6. Công tác xây dựng chính quyền.

Trong 6 tháng đầu năm UBND xã tiếp tục duy trì thực hiện tốt việc xây dựng mô hình chính quyền thân thiện với tiêu chí “4 xin”, “4 luôn” và “5 không”. Đã thực hiện việc đăng ký đơn vị đạt chuẩn chính quyền thân thiện năm 2023; đã gửi 01 thư chúc tết, 113 thư chúc mừng và 29 thư chia buồn, 02 thư khen trong giải tỏa hành lang ATGT; 05 thư cảm ơn các tổ chức, cá nhân có đóng góp với sự nghiệp phát triển của xã.

UBND xã tổ chức 02 cuộc đối thoại với Nhân dân tại thôn Đại Đồng 1 và thôn Danh Thượng 3. Sau đối thoại đã xem xét, chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cho các cán bộ, công chức giải quyết các ý kiến, kiến nghị của nhân dân thuộc lĩnh vực mình phụ trách, kết quả đã giải quyết được 4/6 ý kiến. Trong 6 tháng đầu năm thay đổi cán bộ giữ chức Phó chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã, có 01 Công chức bị xử lý kỷ luật bằng hình thức khiển trách do vi phạm quy định về thực hiện chức trách, nhiệm vụ của công chức.

IV. VIỆC THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ RIÊNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA NGƯỜI ĐỨNG ĐẦU

1. Nhiệm vụ riêng (Theo Quyết định số 738/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 của Chủ tịch UBND huyện Hiệp Hòa)

Tổng số 3 nhiệm vụ⁽¹⁷⁾ với 09 chỉ tiêu. Kết quả đến thời điểm hiện tại mới có 01 chỉ tiêu hoàn thành còn lại các chỉ tiêu cơ bản mới đạt tiến độ từ 50% khối lượng hoàn thành.

2. Nhiệm vụ trọng tâm (Theo Quyết định số 738/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 của Chủ tịch UBND huyện Hiệp Hòa)

- Tổng số nhiệm vụ trọng tâm: 3 nhiệm vụ⁽¹⁸⁾ với 14 chỉ tiêu.

⁽¹⁶⁾ Lĩnh vực Tư pháp- Hộ tịch 983 hồ sơ; lĩnh vực LĐ TBXH 109 hồ sơ; lĩnh vực TNMT 81 hồ sơ.

⁽¹⁷⁾ Nhiệm vụ 1: Thực hiện các nhiệm vụ về lĩnh vực Giáo dục, Văn hóa, Y tế, Lao động – TBXH; Nhiệm vụ 2: Thực hiện các nhiệm vụ về Tài chính, Kinh tế & Hạ tầng, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và PTNT; Nhiệm vụ 3: Thực hiện các nhiệm vụ về lĩnh vực Tư pháp, Nội vụ, Thanh tra.

+ Do các chỉ tiêu cơ bản đăng ký hoàn thành trong 6 tháng cuối năm nên đến nay chưa có chỉ tiêu nào hoàn thành mà cơ bản mới hoàn thành từ 50% khối lượng trở lên.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm, ảnh hưởng của suy giảm kinh tế toàn cầu, giá cả vật tư đầu vào sản xuất tăng, thị trường bất động sản trầm lắng đã ảnh hưởng đến mọi mặt đời sống kinh tế - xã hội, xong UBND xã đã chỉ đạo tổ chức điều hành chủ động, linh hoạt, sáng tạo nên các mục tiêu chính về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội - An ninh quốc phòng cơ bản được thực hiện đảm bảo và đạt so với kế hoạch 6 tháng đầu năm của UBND xã đã đề ra. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được triển khai quyết liệt, chủ động, tích cực. Công tác chỉ đạo sản xuất đảm bảo đúng thời vụ, đảm bảo cơ cấu cây trồng, vật nuôi; công tác thu ngân sách đạt yêu cầu; công tác giáo dục, chăm lo sức khỏe cho nhân dân được chú trọng; công tác đảm bảo an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời; công tác cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh; đời sống vật chất tinh thần của nhân dân được nâng lên, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được đảm bảo.

2. Hạn chế và nguyên nhân

2.1 Hạn chế

- Thương mại, dịch vụ có sự gia tăng về số lượng cơ sở, loại hình hoạt động xong chưa có sự đột phá để phát huy tiềm năng, lợi thế của xã.

- Hoạt động sản xuất nông nghiệp: thực hiện chuyển dịch cơ cấu kinh tế trong nông nghiệp còn chậm, các mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao chưa có; giá thức ăn chăn nuôi tăng cao khiến người nuôi gặp nhiều khó khăn, số lượng đàn lợn chăn nuôi giảm.

- Công tác đăng ký và kích hoạt tài khoản mã định danh điện tử mức độ 1,2 cho người dân tuy đã được quan tâm chỉ đạo thực hiện xong đến nay tiến độ thực hiện vẫn còn chậm, tỷ lệ chưa cao.

- Công tác GPMB đã được quan tâm chỉ đạo, tuy nhiên một số điểm chưa được giải quyết triệt để; Tiến độ giải quyết công việc của một số bộ phận, một số cán bộ công chức còn chậm so với yêu cầu, có công chức vi phạm kỷ luật do chưa làm hết chức trách nhiệm vụ được giao.

- Việc tuyên truyền, thực hiện phân loại rác thải hiệu quả còn chưa cao, việc duy trì thực hiện ngày “Chủ nhật xanh” còn chưa thường xuyên.

- Chất lượng hồ sơ giải quyết TTHC còn thấp, vẫn còn hồ sơ bị phòng chuyên môn trả về nhiều.

⁽¹⁸⁾ Nhiệm vụ về: Thực hiện các nhiệm vụ về lĩnh vực Văn hóa, Y tế, Lao động TB&XH; Nhiệm vụ 2: Thực hiện các nhiệm vụ về lĩnh vực Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và PTNT; Nhiệm vụ 3: Thực các nhiệm vụ về lĩnh vực Tư pháp, Nội vụ, Thanh tra.

- Công tác phát hiện, phản ánh, báo cáo các vấn đề xã hội nảy sinh ở cơ sở còn nhiều hạn chế, không kịp thời. Công tác đấu tranh phê bình, phản bác những vấn đề tiêu cực còn hạn chế.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự ATXH tiềm ẩn nhiều vấn đề phức tạp; nhận thức về Pháp luật của người dân còn hạn chế.

2.2 Nguyên nhân

Bên cạnh những nguyên nhân khách quan do giá cả thị trường, cơ chế chính sách, tình hình dịch bệnh, thời tiết còn có các nguyên nhân khác như:

- Khối lượng công việc ở hầu hết các mảng công tác đều tăng, đòi hỏi yêu cầu, chất lượng công việc ngày càng cao, trong khi đó có những nhiệm vụ việc chuyển tải, thực hiện chưa được kịp thời, hiệu quả chưa cao. Bên cạnh đó, tính chủ động tổ chức thực hiện nhiệm vụ của một số cán bộ chưa cao còn có tư tưởng đùn đẩy, né tránh nhiệm vụ.

- Tinh thần trách nhiệm, năng lực tham mưu, đề xuất và tổ chức thực hiện nhiệm vụ của một số công chức còn hạn chế; việc phối hợp giải quyết công việc có lúc, có nơi chưa nhịp nhàng.

- Thị trường bất động sản trầm lắng ảnh hưởng tới nguồn thu tiền sử dụng đất vì vậy ảnh hưởng không nhỏ tới tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn xã.

- Nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật đặc biệt là pháp luật về đất đai, môi trường, an ninh trật tự của một số công dân còn thấp.

- Công tác giải quyết TTHC trực tuyến qua cổng dịch vụ công là nội dung mới nên công dân chưa quen thực hiện khiến cho công tác hướng dẫn, tuyên truyền gặp nhiều khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.

- Nhận thức của người dân về công tác chuyển đổi số; đăng ký, nộp hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến còn hạn chế.

- Nhận thức của một số bộ phận nhân dân về pháp luật còn hạn chế, gây khó khăn cho công tác giải phóng mặt bằng, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các dự án.

PHẦN II

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung, chương trình phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác sản xuất nông nghiệp; thực hiện kế hoạch phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Chủ động phòng chống hạn, mùa khô năm 2023. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sản xuất nông nghiệp sau DDĐT, đất ở nông thôn.

Tiếp tục đẩy mạnh việc giải phóng mặt bằng dự án khu dân cư Danh Thắng giai đoạn 2⁽¹⁹⁾; điểm dân cư nhỏ lẻ thôn Danh Thượng 2 xã Danh Thắng với 05 hộ, trong đó 03 hộ⁽²⁰⁾ đã được phê duyệt phương án đền bù nhưng chưa nhận tiền, 02 hộ⁽²¹⁾ chưa được phê duyệt phương án đền bù. Đồng thời tập trung giải phóng 04 hộ tại công trường THCS xã Danh Thắng và hoàn thành việc giải phóng mặt bằng để bàn giao cho UBND huyện thực hiện dự án cải tạo, nâng cấp đường trục xã đường nối ĐT 288 đi ĐT 295.

- Tăng cường công tác quản lý về Tài nguyên - Môi trường, hoàn thành chỉ tiêu giao thu phí VSMT năm 2023 theo kế hoạch đề ra.

3. Hoàn thành các tiêu chí xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu đối với thôn Đại Đồng 2 theo kế hoạch đã đề ra.

4. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt nhiệm vụ thu chi ngân sách. Tăng cường công tác quản lý và điều hành ngân sách; hoàn thành việc thu thuế đất PNN và các loại quỹ, phí năm 2023 theo kế hoạch.

5. Tập trung thực hiện đẩy mạnh tiến độ thi công các công trình XDCCB thuộc nguồn vốn ngân sách Nhà nước, đặc biệt là các công trình xây dựng mới trong năm 2023. Tập trung giải ngân và quyết toán các công trình XDCCB đã hoàn thành đưa vào sử dụng.

6. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về VH-XH trong năm. Chỉ đạo các nhà trường làm tốt công tác giáo dục tăng cường tuyên truyền cho học sinh nghỉ hè thực hiện nghiêm các quy định về an toàn đuối nước. Chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động năm học mới 2023-2024 đảm bảo đúng theo quy định.

Công tác Y tế nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân. Phấn đấu vận động 100% nhân dân tham gia BHYT và vận động Nhân dân tham gia BHXH tự nguyện đạt 100% kế hoạch cấp trên giao. Thực hiện bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2023 và tổng kết phong trào *“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”*. Xây dựng và thực hiện Kế hoạch rà soát, thống kê hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2023. Duy trì và thực hiện tốt công tác chính sách xã hội địa phương, đẩy mạnh các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân dịp 76 năm ngày TBLS.

7. Công tác an ninh, quân sự địa phương: Hoàn thành dự bị động viên, khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự theo quy định. Giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nâng cao hiệu quả phòng chống và ngăn chặn tội phạm. Hoàn thành việc đăng ký và kích hoạt mã định danh điện tử cho người dân đảm bảo hoàn thành theo đúng kế hoạch giao.

⁽¹⁹⁾ Còn 8 hộ ở thôn Danh Thượng 2 với tổng diện tích là 2.068,7m². Trong đó: Hộ ông La Văn Cường (mua của 03 hộ gia đình, cá nhân), diện tích 1.011,0m²; hộ ông La Minh Loan, diện tích 477,6m²; hộ ông Nguyễn Văn Cảnh, diện tích 144,3m²; hộ bà La Thị Thu, diện tích 18,8m²; hộ bà La Thị Thiện, diện tích 156,1m²; hộ bà Nguyễn Thị Bình, diện tích 74,2m²; hộ ông Nguyễn Văn Việt, diện tích 164,5m²; hộ ông La Văn Hùng, diện tích 22,2m².

⁽²⁰⁾ Hộ ông Tô Trọng Giảng thôn Danh Thượng 2, diện tích 398,9m²; Hộ ông Nguyễn Hoàng Sâm thôn Danh Thượng 2, diện tích 634,9m²; Hộ ông Nguyễn Văn Quê- TDP Việt Hùng TT Thắng, diện tích 524,5m².

⁽²¹⁾ Hộ ông La Tuấn Khương thôn Danh Thượng 2, diện tích 208,7m²; Hộ ông Nguyễn Đình Chín thôn Đại Đồng 2, diện tích 721,6m².

8. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính tăng số lượng hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trực tuyến, thanh toán phí, lệ phí bằng hình thức điện tử không dùng tiền mặt, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu huyện giao; tăng cường kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các cán bộ, công chức để kịp thời khắc phục, chấn chỉnh những khó khăn, hạn chế. Nâng cao tinh thần trách nhiệm đội ngũ cán bộ lãnh đạo, cán bộ công chức nhằm đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Hoàn thành các tiêu chí công nhận đơn vị đạt chuẩn chính quyền thân thiện năm 2023 theo đăng ký.

9. Phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể Chính trị- Xã hội đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia tích cực vào việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023 đề ra.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh- quốc phòng 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023 của UBND xã Danh Thắng./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy - TT HĐND - TTUBND;
- Các đ/c trong BCH Đảng bộ xã;
- Đại biểu HĐND xã khóa XX;
- MTTQ- Trưởng các đoàn thể,
- Cán bộ, công chức, không chuyên trách xã;
- Bí thư các chi bộ; Trưởng các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Đình Hảo